
                                                            
 

                 Všeobecne záväzné nariadenie obce Nevidzany č. 3/2023, 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

––––––––––––––––––––a––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Obecné zastupiteľstvo v Nevidzanoch na základe ustanovenia § 6 a § 11 ods. 4 písm. e) a g)  
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 582/2004 Z. z.) sa uznieslo 
na vydaní Všeobecne záväzného nariadenia obce Nevidzany č. 3/2023, o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len VZN). 
 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 
 
 

(1) Obecné zastupiteľstvo obce Nevidzany podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  u k l a d á  na území obce 
Nevidzany s účinnosťou od 1. januára 2024 miestny poplatok (ďalej len poplatok). 
 
(2) Účelom tohto VZN je ustanoviť sadzbu poplatku, hodnotu koeficientu, podmienky ktoré 
má poplatník preukázať doklady, ktoré má poplatník predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho 
pomernej časti alebo pri znížení alebo odpustení poplatku.  

 
 

                                                                     § 2 
Sadzba poplatku a hodnota koeficientu 

 
(1) Sadzba poplatku je stanovená na 0,10 eur za osobu a kalendárny deň čo činí sumu 36,50  
€/kalendárny rok. 
 
(2) Hodnota koeficientu pre určenie produkcie komunálnych odpadov je 1. 

 
§ 3 

Podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník 
predložiť pri vrátení poplatku 

 
 
(1) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe jeho písomnej žiadosti, ak 
mu v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla povinnosť platiť poplatok a preukáže splnenie 
podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. Podmienkou pre vrátenie poplatku, ktorý 
bol už zaplatený alebo jeho pomernej časti je splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej 
povinnosti - musí zaniknúť dôvod spoplatnenia a to z dôvodu: 
 
    a) zrušenie trvalého pobytu, resp. prechodného pobytu alebo 
    b) zánik práva užívania nehnuteľnosti na základe nájomného vzťahu medzi vlastníkom    
        nehnuteľnosti a nájomníkom alebo 
    c) úmrtie člena rodiny, za ktorého bol poplatok zaplatený alebo 
    b) odchod na dlhodobý nepretržitý pobyt do zahraničia alebo 
    e) nastúpenie na výkon trestu odňatia slobody alebo 
    f) umiestnenie v sociálnom zariadení alebo 
    e) zrušenie prevádzky. 
 
(2) V žiadosti platiteľ poplatku uvedie poplatníka a obdobie, za ktoré si uplatňuje vrátenie poplatku za 
komunálny odpad, číslo účtu na ktorý v prípade vyhovenia žiadosti bude poplatok vrátený. K žiadosti 
platiteľ poplatku predloží doklad podľa § 3 ods. 3 tohto nariadenia. Ak z dokladov jednoznačne 
nevyplýva počet dní pre uplatnenie nároku na vrátenie poplatku, správca dane môže vyzvať platiteľa 



poplatku o doplnenie, resp. o predloženie iného dokladu. Platiteľ poplatku je povinný na výzvu 
správcu dane v stanovenej lehote predložiť iný doklad, z ktorého jednoznačne bude vyplývať počet 
dní, na ktoré si uplatňuje nárok na vrátenie poplatku v príslušnom zdaňovacom období. Žiadosť a 
predložené doklady podáva platiteľ poplatku písomnou formou. 
 
(3) Doklady, ktoré platiteľ poplatku predloží k žiadosti o vrátenie poplatku: 
     a) potvrdenie o úhrade poplatku v inej obci vystavené obcou, v ktorej bol tento poplatok  
        uhradený alebo 
     b) ukončenie nájomnej zmluvy na užívanie nehnuteľnosti alebo 
     c) fotokópiu úmrtného listu (v prípade, že poplatníkom bol daňovník, ktorý nemal v obci  
         trvalý pobyt) alebo 
     d) potvrdenie o povolení pobytu v zahraničí alebo potvrdenie od agentúry, ktorá  
         sprostredkovala prácu v zahraničí alebo pracovné víza alebo potvrdenie od    
         zamestnávateľa, že poplatník v zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí alebo 
     e) potvrdenie o výkone trestu, resp. o výkone väzby alebo 
     f) potvrdenie o pobyte v zariadení sociálnych služieb alebo 
     g) oznámenie o zrušení prevádzky doplnené o fotokópiu oznámenia o zrušení prevádzky   
         na Okresnom úrade odbor živnostenského podnikania alebo   
     h) iný hodnoverný doklad z ktorého bude možné jednoznačne overiť skutočnosť na  
         vrátenie zaplateného poplatku. 

 
§ 5 

Podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník 
predložiť pri znížení poplatku 

 
(1) Obec poplatníkovi poplatok zníži o 50% z celkovej ročnej sadzby poplatku, ak poplatník obci 
preukáže splnenie podmienok na zníženie poplatku a predloží podklady, ktorými preukáže, že sa 
viac ako 90 dní v zdaňovacom nezdržiava na území obce.  
 
(2) Podmienky pre zníženie poplatku sú:  
     a) turnusová práca vykonávaná na území Slovenskej republiky alebo v zahraničí, jedná sa  
         o prácu, ktorá si vyžaduje ucelený dlhšie trvajúci pobyt mimo územia obce, ktorý je ale 
         prerušovaný opätovným návratom na územie obce  alebo        
     b) štúdium v Českej republike alebo 
     c) ubytovanie na internáte. 
 
(3) Doklady k zníženiu poplatku: 
      a) potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že práca poplatníka si  
          vyžaduje turnusové ubytovanie mimo miesta územia obce Nevidzany na území Slovenskej  
          republiky alebo v zahraničí alebo potvrdenie vecne príslušného úradu o povolenom pobyte  
          v zahraničí alebo pracovnú zmluvu s anonymizovanými citlivými údajmi  v ktorej je  
          uvedené ako miesto výkonu práce územie mimo územia Slovenskej republiky alebo  
          potvrdenie z ubytovacieho zariadenia v ktorom poplatník počas svojej neprítomnosti na  
          území obce je ubytovaní (napr. ubytovňa a rôzne iné ubytovacie zariadenia) alebo nájomná  
          zmluva vyhotovená za účelom dlhodobého prenájmu nehnuteľnosti za účelom bývania      
          alebo 
      b) potvrdenie o štúdiu v Českej republike alebo 
      c) potvrdenie o ubytovaní na internáte.  
 
(4) Doklady je potrebné obci predložiť v písomnej podobe do 28. februára bežného roka. 
V prípade, že podmienky na zníženie poplatku pretrvávajú aj v ďalšom zdaňovacom období, je 
nutné predložiť aktuálne doklady za každé zdaňovacie obdobie. 
 
 

§ 6 
Podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník 

predložiť pri odpustení poplatku 
 
(1) Obec poplatníkovi poplatok odpustí vo výške 100% z ročnej sadzby poplatku, ak poplatník 
obci preukáže splnenie podmienok na odpustenie poplatku a predloží podklady, ktorými obci 



preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiaval na území obce z dôvodu 
podmienok ustanovených pre odpustenie poplatku. 
 
 
(2) Podmienky pre odpustenie poplatku sú:     
      a) prechodný pobyt evidovaný na území inej obce v Slovenskej republike   
      b) výkon trestu odňatia slobody   
      c) občania, ktorí sú umiestnení v zariadení poskytujúcom sociálne služby  
      d) štúdium v zahraničí okrem územia Českej republiky 
      e) výmenný študijný pobyt v zahraničí  
      f) občania, ktorí sa dlhodobo zdržujú v zahraničí počas celého zdaňovacieho obdobia   
 
(3) Doklady k odpusteniu poplatku: 
      a) potvrdenie z inej obce o zaplatení poplatku alebo rozhodnutie o vyrubení poplatku v inej obci na  
          území Slovenskej republiky alebo doklad o zaplatení poplatku na celé zdaňovacie obdobie za ktoré  
          poplatok poplatníkovi bol odpustení alebo 
      b) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone trestu odňatia slobody alebo  
      c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby alebo 
      d) potvrdenie o štúdiu v zahraničí 
      e) potvrdenie preukazujúce zaradenie na výmenný študijný pobyt   
      f) doklad, ktorý oprávňuje poplatníka na pobyt v zahraničí vrátane sobášneho listu, alebo 
pracovnú zmluvu po anonymizácii citlivých údajov z ktorej je zrejmé miesto výkonu jeho práce, 
alebo potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom 
období vykonáva prácu v zahraničí alebo zahraničný živnostenský list alebo iné oprávnenie na 
vykonanie práce v zahraničí vrátane potvrdenia vecne príslušného úradu o pobyte poplatníka 
v zahraničí alebo potvrdenie miestne príslušného úradu o zamestnaní alebo potvrdenie od 
agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo doklad o platení zálohovej dane 
v zahraničí podľa platnej legislatívy príslušného štátu za daňové obdobie (daň z príjmu, miestne 
dane) alebo doklad o vyúčtovaní tejto dane alebo potvrdenie o evidencii daňovníka v zozname 
nezamestnaných v zahraničí alebo ak si uplatňuje nárok na odpustenie poplatku rodič dieťaťa na 
maloleté dieťa predloží potvrdenie príslušného úradu v zahraničí o poberaní príspevku na dieťa 
alebo iný doklad z ktorého je zrejmé že poplatník sa počas celého zdaňovacieho obdobia zdržiava 
v zahraničí,  alebo čestné prehlásenie poplatníka prípadne osoby, ktorá za poplatníka prevzala 
poplatkovú povinnosť o tom, že poplatník sa počas celého zdaňovacieho obdobia zdržiava 
v zahraničí s uvedením aj dôvodu pobytu. 
 
(4) Doklady je potrebné obci predložiť v písomnej podobe vždy do 28. februára bežného roka. 
V prípade, že podmienky na zníženie poplatku pretrvávajú aj v ďalšom zdaňovacom období, je 
nutné predložiť aktuálne doklady za každé zdaňovacie obdobie.  
 

§ 7 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 
záväzné nariadenie obce Nevidzany č.1/2021 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavené odpady. 
 

§ 8 
Účinnosť 

 
Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Nevidzanoch 
dňa 12.12.2023 a nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2024. 
                                                                                                                                                                                                                                  
 
                                                                                                                      Kristína Bónová 
                                                                                                                        starostka obce 
 
Návrh zverejnený dňa: 27.11.2023 
Vyhlásené dňa : 14.12.2023 
Nadobúda účinnosť: 1.1.2024 


